
 
“Año de Rosario Vera Peñaloza – Siempre la Educación Primero” 

 

D E C R E T O  N° 933 

 

 

VISTO Y CONSIDERANDO: 
 

   La ordenanza N° 5783, mediante la cual se determina las 

condiciones para declarar JOVEN DESTACADO DISTINCION CIUDAD DE LOS 

AZHARES en merito a su trayectoria. 

 

      

POR ELLO: 

 

 

EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE LA RIOJA 

 

D E C R E T A : 
 

 

ARTICULO 1º.- Declárase JÓVENES DESTACADAS y DESTACADOS 

DISTINCION CIUDAD DE LOS AZHARES; por sus méritos 

deportivos, sus aportes solidarios y su contribución a la Comunidad a: 

 

 Leila Samira Romero Hemmes, se destaca representando a La Rioja como 

“Señorita Independencia y Reina del Estudiante 2024” con su proyecto de 

“Adopción” que promueve la adopción de niños, niñas y adolescentes. Desarrolla 

acciones solidarias en el merendero del Barrio Desatanudos. 

 Ziline Pierre Peña Arias, se destaca en Volteo desde los 4 años, Campeona 

Nacional en categoría 1 estrella, en los años 2018, 2019, 2021 y en el 2022 

Campeona en 2 estrellas. También se destaca en gimnasia artística. Fue destacada 

mejor gimnasta en los años 2022 y 2023 de La Rioja. 

 Priscila Paz Aballay, es una destacada atleta con una discapacidad intelectual. En 

el 2023, Priscila, se consagró doblemente campeona en su categoría en 80mts. 

llanos y salto en largo, al sacar doble medalla de oro. 

 Agustín “Chiquitín” Contreras, se destaca en Boxeo desde los 8 años, a los 14 

años debutó como amateur, hizo 45 peleas. Es Campeón Provincial e 

Interprovincial y obtuvo medalla de Oro y Plata en los Juegos Evita. 

 Javier Juárez, se destaca en Futbol, representa a nuestra provincia e integra el 

Seleccionado Argentino de Fútbol para Sordos “Los Toros”. 

 Benjamín Suarez, se destaca en Atletismo e integra la Selección Argentina de 

atletismo adaptado, para atletas con síndrome de Down. Es Subcampeón Nacional 

de 400m llanos, quedando también en 4to lugar de lanzamiento de disco, 4to lugar 

en 200m de llanos y 7to lugar en lanzamiento de jabalina. 

 Valentino Arias, se destaca en Equitación y Volteo. En La Plata, City Bell en la 

categoría dos estrellas junior y dupla una estrella en la cual paso a 2 estrellas el 6, 

7 y 8 de septiembre de 2024 obteniendo el 1er y 2do lugar. 



 
“Año de Rosario Vera Peñaloza – Siempre la Educación Primero” 

 

 

Esta es la Juventud que con su ejemplo y sus valores va dejando huella 

en nuestra Ciudad, poniendo a La Rioja en lo más alto de la escena 

nacional e internacional. 

 

ARTICULO 2º.- Encomiéndese a la Dirección de Ceremonial que proceda a la 

organización de los actos de entrega de la distinción acreditando tal 

calidad y copia autenticada del presente Decreto, por la autora del 

proyecto. 

ARTICULO 3°. - Hágase extensivo el reconocimiento a las familias y el entorno de las 

homenajeadas y los homenajeados como apoyo y motivación en su 

desarrollo personal. 

 

 

ARTICULO 4º.- Comuníquese, publíquese, insértese en el Registro Oficial Municipal y 

archívese. - 

 

    Dada en la sala de Reuniones del Centro Vecinal del 

Barrio Ricardo I, a los 11 días del mes de septiembre del año 2024. 

Proyecto presentado por la concejal Viviana Luna. - 

 

Ref. Expte N° 14954-C-24   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 


